
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI PER IL FABBISOGNO ABITATIVO   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

DETERMINAZIONE N. 9622 DEL 28/11/2025

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 

TERZO SETTORE DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE  DI  UNO 

SPORTELLO UNICO INTEGRATO DI ACCESSO PER LA PRESA IN CARICO SULL’ABITARE CUP  

J49I25001080002 – CIG B90EF0B7F5  APPROVAZIONE ESITO LAVORI COMMISSIONE ED 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:

• la Regione Toscana con Delibera di Giunta n. 1613 del 23/12/24, recante ad oggetto 

“Promozione di percorsi integrati negli ambiti delle politiche sociali e delle politiche abitative 

casa/sociale: sperimentazione ed implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la 

Casa”, ha promosso azioni ed interventi innovativi sul tema del contrasto del disagio abitativo, 

volti alla realizzazione di progetti pilota  per la sperimentazione ed implementazione delle 

attività delle Agenzie sociali per la Casa ed assegnando al Comune di Livorno per la zona-

distretto livornese un contributo di €. 52.000;

• la Regione Toscana con il Decreto Dirigenziale n. 14528 del 16 giugno 2025, recante ad 

oggetto “Deliberazione di Giunta regionale n. 1613 del 23/12/2024 “promozione di percorsi 

integrati negli ambiti delle politiche abitative casa/sociale: sperimentazione e 

implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la casa”. Assegnazione, impegno e 

liquidazione delle risorse”, ha assegnato al Comune di Livorno, come Comune capofila della 

zona Livornese, la somma di €. 52.000, di cui €. 41.600 sono stati impegnati e liquidati nel 

2025 ed €. 10.400 saranno liquidati nel 2026, a saldo successivamente alla rendicontazione 

delle attività;

Vista la Delibera della Giunta comunale n. 556 del 05/08/2025 con la quale l'Amministrazione 

comunale:

• ha aderito al Progetto sperimentale promosso dalla Regione Toscana, individuando, tra le 

attività che è possibile realizzare, quella relativa alla  “creazione di uno sportello unico 

integrato sul territorio di accesso per la presa in carico sull’abitare (pubblico e terzo 

settore)”,

• ha fornito indirizzi con riferimento al target di utenza, all'utilizzo dello strumento della co-

progettazione di cui all'art. 55 del Codice del Terzo Settore, ai criteri di selezione dei progetto 

esecutivo, nonché in merito alle finalità di servizio pubblico che devono essere assicurate 

dallo sportello integrato;

• ha conferito alla Dr.ssa Caterina TOCCHINI, Dirigente del Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie la delega a rappresentare l'Ente e ad esperire, in nome e per conto dell'Ente, 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



tutte le attività connesse alle proposte progettuali presentate nell’ambito dell'Avviso pubblico 

regionale;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 11/08/2025  è stato approvato   l'Avviso 

pubblico relativo alla manifestazione di interesse per partecipare alla co-progettazione in oggetto di 

cui la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Dato atto che l'avviso di co-progettazione prevedeva che:

a) il Comune di Livorno con il/i partner selezionati darà avvio alla fase di co-progettazione 

durante la quale saranno definiti gli strumenti gestionali e operativi che supporteranno nel 

tempo le relazioni di partnership e permetteranno di realizzare le attività previste oltre 

l’individuazione degli indicatori di realizzazione e di risultato per la valutazione degli 

interventi realizzati;

b) le istanze di partecipazione pervenute, con la relativa documentazione allegata, saranno 

sottoposte a istruttoria da parte del Comune di Livorno - Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie. L'Ufficio competente verificherà il possesso dei requisiti formali di cui all’art. 

7, nonché la correttezza e la completezza delle istanze;

c) tutti i soggetti risultanti in possesso dei necessari requisiti di idoneità sono ammessi a 

partecipare ai lavori del Tavolo di co-progettazione. L'ammissione al Tavolo di co-

progettazione sarà oggetto di determina dirigenziale;

d) a conclusione del tavolo di co-progettazione, il Comune indicherà un termine entro e non oltre 

il quale gli ETS, singoli od associati, potranno presentare un progetto esecutivo, che dovrà 

essere coerente con la proposta progettuale elaborata dal tavolo, nonché rispondere alle 

finalità della manifestazione d'interesse indicate all'art. 4 del presente avviso e contenere tutti 

gli elementi indicati all'art. 6 co.2. del presente avviso;

e) la valutazione dei progetti operativi da parte di apposita Commissione;

f) la selezione del progetto operativo che avrà ottenuto il punteggio più alto.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7437 del 23/08/2025 con la quale si è proceduto 

all'ammissione al tavolo di co-progettazione delle seguenti candidature:

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile 

Arciconfraternita della Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale 

Boccaccio 39 Livorno C.F. e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in 

via Grande 73 Livorno C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – 

Impresa Sociale con sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (protocollo 

n. 123271 del 15/09/2025);

• candidatura da parte di Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 

Livorno, C.F. 92089340498 - P.IVA 01748400494 (protocollo n. n. 123387 del

15/09/2025);

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio 

Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa 

nr.1 Firenze C.F. e P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS

con sede in via Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea 

Società Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e 

P.Iva 02095140469 (PEC pervenuta il 15/09/2025 ore 17.33.37 ed acquisita al protocollo n. 

123910 del 16/09/2025)

Viste le note di sintesi relative al Tavolo di Coprogettazione riunitosi in data 30 settembre 2025 ore 

15:00 e 7 ottobre 2025 dalle quali emerge un interesse alla co-progettazione da parte delle tre candidature;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8272 del 17/10/2025 con la quale è stato approvato il 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



termine del 4 novembre 2025  per la trasmissione del progetto operativo;

Dato atto che entro il suddetto termine sono pervenuti i progetti operativi relativi alle seguenti 

candidature

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile 

Arciconfraternita della Misericordia di Livorno ODV (capofila) con sede in Viale 

Boccaccio 39 Livorno C.F. e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV con sede in 

via Grande 73 Livorno C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa Sociale – 

Impresa Sociale con sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 (progetto 

operativo acquisito al protocollo n. 148126 del 03/11/2025);

• candidatura da parte di Fondazione Caritas e Livorno ETS con sede in via La Pira, 9 

Livorno, C.F. 92089340498 - P.IVA 01748400494 (progetto operativo acquisito al 

protocollo n. 149050 del 04/11/2025);

• candidatura da parte di Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio 

Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale (capofila) con sede in Via Val di Pesa 

nr.1 Firenze C.F. e P.Iva 05920580486, Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS

con sede in via Odorico da Pordenone 32 Firenze C.F. e P.Iva 04991520489 e Odissea 

Società Cooperativa Sociale con sede in via Cardinale Pacini 8 Capannori (Lucca)  C.F. e 

P.Iva 02095140469 (progetto operativo  acquisito al protocollo n. 149164 del 4/11/2025)

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8834 del 05/11/2025 con la quale si è proceduto alla nomina 

dei componenti della prevista Commissione di valutazione del progetto, di cui agli articoli 10 e 11 

dell'Avviso pubblico;

Considerato:

• che la commissione ha effettuato la valutazione dei progetti operativi presentati come riportato 

nel verbale del 7 novembre 2025, allegato parte integrante non pubblicabile al presente atto, 

in base al quale, a seguito della riparametrazione dei punteggi:

◦ l'Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile Arciconfraternita della Misericordia 

di Livorno ODV (capofila) , Opera Santa Caterina ODV e Casae Società Cooperativa 

Sociale ha ottenuto 100 punti;

◦ l'Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio Cooperative Sociali – 

Società Cooperativa Sociale (capofila), Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS 

e Odissea Società Cooperativa Sociale ha ottenuto 77,70 punti;

◦  la Fondazione Caritas e Livorno ETS ha ottenuto 43,37 punti con punteggio minimo non 

raggiunto;

• che, come stabilito dall'art. 10 dell'Avviso pubblico sopra richiamato, la proposta progettuale 

che avesse ottenuto il punteggio maggiore, sarebbe stata quella selezionata per procedere con 

la realizzazione delle coprogettazione in oggetto;

Ritenuto di approvare gli esiti della valutazione della commissione di cui in parola con individuazione del 

soggetto attuatore;

Dato atto che in base alle Linee Guida di cui alla sopra richiamata delibera ANAC n. 371/2022 la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applica anche agli istituti disciplinati dagli articoli 

55-58 del Codice del Terzo Settore, e che pertanto si è proceduto all'acquisizione del CIG 

B90EF0B7F5, tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, ai sensi del Comunicato ANAC 

di cui alla Delibera n. 582 del 13/12/2023;

Dato atto che la realizzazione del progetto trova completa copertura finanziaria nelle risorse 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



assegnate al Comune di Livorno con  Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 14528 del 16 giugno 

2025;

Considerato infine opportuno procedere a impegnare le somme necessarie a rimborsare le spese 

sostenute dal soggetto attuatore per l'importo massimo previsto a copertura del progetto di € 

47.000,00, come riportato nel progetto esecutivo e nell'allegato piano finanziario, ripartendo la 

somma nel seguente modo:

•Annualità 2025, Peg 2025/2027, Cap. 10566,  Codice Piano Conti Finanziario U 1.04.04.01.000, 

Miss/Prog. 12.06 per € 36.600,00

•Annualità 2026, Peg 2025/2027, Cap. 10566,  Codice Piano Conti Finanziario U 1.04.04.01.000, 

Miss/Prog. 12.06 per € 10.400,00

Considerata la necessità di riservarsi di procedere con atti successivi alla liquidazione a titolo di 

rimborso delle spese sostenute per la realizzazione delle attività progettuali sopra indicate sulla base 

delle spese effettivamente sostenute dal soggetto attuatore per il periodo concordato;

Visti:

• la deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura;

• la determinazione n. 5180 del 1/07/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell'ente di cui alla 

deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 - adeguamento funzionigramma";

• l'Ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell’ente di cui 

alla nuova macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025: conferimento incarichi 

dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari", che conferma la Dott.ssa 

Caterina Tocchini quale Dirigente Settore Politiche sociali e sociosanitarie fino al 31/12/25;

• Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 

dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 

191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

• il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 161 del 

26/07/2018;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, nel quale sono individuati gli 

obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 

Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 

183 co. 8 del TUEL;

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Attestato:

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

provvedimento, in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di incompatibilità e di prevenzione della corruzione;

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno;

• che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato alcuna 

causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Livorno;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce al processo n° 12 individuato nella scheda di 

gestione del rischio corruttivo del Settore Politiche sociali e sociosanitarie, “Procedure ai sensi del 

Codice del Terzo Settore (co-progettazioni, accreditamenti, convenzioni)”, di cui alla Sottosezione 

2.3. del PIAO 2025-2027;

Attestato che le misure di prevenzione del rischio corruttivo individuate nella suddetta scheda sono 

state interamente realizzate;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 

forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Programmazione e Servizi per il Fabbisogno 

Abitativo” come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa:

DETERMINA

 1. Di approvare gli esiti della valutazione della Commissione - nominata con Determinazione 

Dirigenziale n. 8834 del 05/11/2025 e richiamata in premessa - come risultante dal verbale 

allegato parte integrante non pubblicabile in base al quale, a seguito della riparametrazione 

dei punteggi:

 1.1. l'Associazione Temporanea di scopo tra Venerabile Arciconfraternita della Misericordia 

di Livorno ODV (capofila) , Opera Santa Caterina ODV e Casae Società Cooperativa 

Sociale ha ottenuto 100 punti

 1.2. l'Associazione Temporanea di scopo tra  Fabrica – Consorzio Cooperative Sociali – 

Società Cooperativa Sociale (capofila), Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS 

e Odissea Società Cooperativa Sociale ha ottenuto 77,70 punti

 1.3. la Fondazione Caritas e Livorno ETS ha ottenuto 43,37 punti con punteggio minimo non 

raggiunto;

 2. di dare atto che, come stabilito dall'art. 10 dell'Avviso pubblico in parola, la proposta 

progettuale che avesse ottenuto il punteggio maggiore sarebbe stata quella selezionata per 

l'attuazione della co-progettazione e realizzazione di uno sportello unico integrato di accesso 

per la presa in carico sull'abitare;

 3. di individuare quale soggetto attuare della coprogettazione l'Associazione Temporanea di 

scopo tra Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Livorno ODV (capofila) con 

sede in Viale Boccaccio 39 Livorno C.F. e P.Iva 00100460492, Opera Santa Caterina ODV 

con sede in via Grande 73 Livorno C.F. e P.Iva 92075610490 e Casae Società Cooperativa 

Sociale – Impresa Sociale con sede in via Bartoloni 95 Empoli C.F. e P.Iva 06850380483 

per la realizzazione dello sportello integrato all'abitare in quanto rispondente alle finalità 

indicate nel citato Avviso pubblico di cui alla determinazione sopra richiamata e nei relativi 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



Allegati;

 4. di dare atto che in base alle Linee Guida di cui alla sopra richiamata delibera ANAC n. 371/2022 

la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applica anche agli istituti disciplinati dagli 

articoli 55-58 del Codice del Terzo Settore, e che pertanto si è proceduto all'acquisizione del CIG 

B90EF0B7F5, tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, ai sensi del Comunicato ANAC 

di cui alla Delibera n. 582 del 13/12/2023;

 5. di incaricare l’Ufficio Programmazione e Servizi per il Fabbisogno Abitativo per ogni altro 

adempimento successivo alla presente Determinazione;

 6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 

altro adempimento inerente l'attuazione della co-progettazione è della responsabile 

dell'Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo, fermo restando le funzioni 

e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del D.Lgs. 

165/2011;

 7. di dare atto che, come stabilito dall'art. 12 dell'Avviso pubblico in parola, i rapporti tra 

l'Amministratore e il soggetto attuatore saranno regolati da apposita Convenzione redatta sulla base 

dello schema allegato all'Avviso che recepirà gli elementi contenuti nella proposta progettuale e 

operativa presentati dal soggetto attuatore e scaturiti dell'attività stessa di co-progettazione;

 8. di approvare la spesa complessiva di € 47.000,00 fuori campo IVA, come previsto dall'avviso 

pubblico allegato parte integrante della determinazione n. 6360 del 11/08/2025;

 9. di impegnare  la complessiva somma di € 47.000,00, fuori campo IVA, con la seguente 

imputazione:

- Annualità 2025, Peg 2025/2027, Cap. 10566,  Codice Piano Conti Finanziario 

U1.04.04.01.000, Miss/Prog. 12.06 per € 36.600,00

- Annualità 2026, Peg 2025/2027, Cap. 10566,  Codice Piano Conti Finanziario 

U1.04.04.01.000, Miss/Prog. 12.06 per € 10.400,00

 10. di pubblicare, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26, commi 1, 2 e 3, del 

D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Livorno, nell’area 

dedicata, della sezione “Amministrazione Trasparente”  e “Amministrazione”;

 11. di dare atto che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è la sottoscritta, 

in qualità di Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie;

 12. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio 

comunale online, o alternativamente ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dal 

medesimo termine;

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle previsioni di 

cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 

2012.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.



    

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/12/2025 da BRIGIOTTI ROMINA.


